Дело № 1-245/2025(12502330005000037)

УИД 43RS0002-01-2025-002358-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Киров 05 августа 2025 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего - судьи Кырчанова С.В.,

при секретаре Марковой С.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Емшанова А.Ю., 

подсудимой ФИО5, 

защитника – адвоката Зяблецева К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 7 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» утверждена государственная программа Российской Федерации «Социальная поддержка граждан». Приложением № 8(6) к государственной программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» установлены Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее Правила), регламентирующие порядок и условия предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, указанным в части первой статьи 7 Федерального закона «О государственной социальной помощи», в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации (далее соответственно - граждане, социальный контракт, субсидии). Согласно п. 3 Правил к социальному контракту, на основании которого гражданам оказывается государственная социальная помощь, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по оказанию которой предоставляется субсидия, прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая в соответствии с нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации мероприятия, в том числе по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. Согласно п. 4 Правил субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий: а) наличие правового акта субъекта Российской Федерации, утверждающего перечень мероприятий, при реализации которых возникают расходные обязательства субъекта Российской Федерации, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации; б) наличие в бюджете субъекта Российской Федерации бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства субъекта Российской Федерации, софинансирование которого осуществляется из федерального бюджета; в) заключение соглашения между Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации о предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации».

Постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 735-П «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» (в редакции постановления Правительства Кировской области от 29.07.2022 № 401-п «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 735-П «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта») утвержден Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее – Порядок), согласно которому основными принципами оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям (далее – семьи), малоимущим одиноко проживающим гражданам (далее – граждане) являются добровольное участие, индивидуальный подход при определении условий социального контракта и целевой характер государственной социальной помощи (п. 1.2).

Государственная социальная помощь оказывается, в том числе, в целях реализации следующего мероприятия, направленного на преодоление семьей (гражданином) трудной жизненной ситуации: осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (п. 1.3, 1.3.2). 

Право на оказание государственной социальной помощи имеют семьи (граждане), которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума (далее – заявители). Получателями государственной социальной помощи являются семьи (граждане), с которыми заключен социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (далее – получатели). Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производятся на основании сведений о составе семьи, доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина и принадлежащем им имуществе на праве собственности, указанных в заявлении о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее – заявление), а также с учетом иных условий, определенных федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» (п. 1.4). Государственная социальная помощь не предоставляется при наличии действующего социального контракта у заявителя (членов семьи заявителя) (п. 1.7). На реализацию мероприятия, указанного в подпункте 1.3.2 Порядка, предоставляются: денежная выплата - единовременно или по частям в зависимости от этапа исполнения мероприятий программы социальной адаптации и бизнес-плана по созданию (развитию) собственного дела (далее - бизнес-план), одобренных межведомственной комиссией по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - межведомственная комиссия), в размере расходов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в рамках реализации мероприятий программы социальной адаптации при условии соблюдения получателем требований Федеральных законов от 08.08.2001 № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", от 11.06.2003 № 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" и от 27.11.2018 № 422-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный доход", но не более 350 тысяч рублей, в том числе, стоимости необходимых для ведения индивидуальной предпринимательской деятельности товаров (основных средств и материально-производственных запасов), в том числе оборудования для создания и оснащения дополнительных рабочих мест (п. 1.8.2).

Государственная социальная помощь назначается заявителю решением Кировского областного государственного казенного учреждения социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания заявителя (п. 1.10). 

Государственная социальная помощь предоставляется за счет средств областного и федерального бюджетов в пределах бюджетных ассигнований на текущий финансовый год и на плановый период. Главным распорядителем бюджетных средств, предназначенных на выплату государственной социальной помощи является министерство. (п. 1.11). 

Для получения государственной социальной помощи гражданин от себя лично обращается в орган социальной защиты населения либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, являющийся структурным подразделением Кировского областного государственного автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - МФЦ), с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. Заявитель несет ответственность за недостоверность представленных сведений в соответствии с действующим законодательством. (п. 2.1). В случае обращения заявителя за предоставлением государственной социальной помощи для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности заявителем дополнительно предоставляется бизнес-план. Для заявителя, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, бизнес-план по развитию собственного дела должен предусматривать создание не менее одного рабочего места. Для заявителя, зарегистрированного в качестве самозанятого, бизнес-план по развитию собственного дела должен предусматривать снятие заявителя с учета в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, регистрацию его в качестве индивидуального предпринимателя и создание не менее одного рабочего места (п. 2.1-1). 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" заявителем одновременно с заявлением представляются согласия членов его семьи (их законных представителей), указанных в заявлении, на обработку персональных данных (п. 2.2). По желанию заявителя одновременно с заявлением им могут быть представлены копии документов, подтверждающих соответствие его (членов его семьи) условиям предоставления государственной социальной помощи, указанным в пункте 1.4 Порядка. При этом при представлении заявления лично заявитель предъявляет в орган социальной защиты населения (МФЦ) оригиналы документов, указанных в пункте 2.3 Порядка. Заявление и документы, прилагаемые к нему (далее - документы), указанные в пунктах 2.2 и 2.3 Порядка, могут быть представлены заявителем лично, направлены посредством почтовой либо курьерской связи. В случае направления заявления посредством почтовой либо курьерской связи копии документов, указанных в пункте 2.4 Порядка, должны быть заверены в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, при этом оригиналы указанных документов не направляются.

Заявление и документы, представленные заявителем лично, регистрируются в установленном порядке специалистом органа социальной защиты населения (МФЦ), ответственным за прием документов, в день их представления. Днем обращения за назначением государственной социальной помощи (далее - день обращения) считается день регистрации заявления органом социальной защиты населения (МФЦ) (п. 2.4). Основаниями для отказа в приеме заявления и документов являются: отсутствие места жительства (места пребывания) заявителя на территории Кировской области, обращение заявителя в орган социальной защиты населения с заявлением не по месту жительства (месту пребывания), непредставление заявителем согласия членов его семьи (их законных представителей), указанных в заявлении, на обработку персональных данных, непредставление заявителем бизнес-плана (п. 2.5). 

Орган социальной защиты населения в течение 3 рабочих дней со дня обращения определяет среднедушевой доход заявителя, величину прожиточного минимума семьи (гражданина) с учетом величин прожиточных минимумов, установленных для соответствующих социально-демографических групп населения в Кировской области, направляет в орган занятости населения информацию о заявителе для приглашения его на тестирование с целью выявления способностей и готовности к осуществлению деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (п. 2.6). Основаниями для принятия решения об отказе в назначении государственной социальной помощи являются: несоответствие заявителя и (или) членов его семьи условиям предоставления государственной социальной помощи, установленным пунктами 1.4 - 1.7 Порядка; представление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (членам его семьи) имуществе на праве собственности; отказ заявителя от дополнительной проверки (комиссионного обследования) по месту его жительства либо по месту пребывания (в случае обращения за государственной социальной помощью на реализацию мероприятий, указанных в подпунктах 1.3.3 - 1.3.4 Порядка); неявка заявителя для ознакомления с условиями социального контракта в срок, указанный в уведомлении о назначении государственной социальной помощи; письменный отказ заявителя от подписания социального контракта; письменный отказ заявителя от оказания государственной социальной помощи (п. 2.7). 

В случае отсутствия оснований для принятия решения об отказе в назначении государственной социальной помощи, указанных в п. 2.7 Порядка, орган социальной защиты населения не позднее 5 календарных дней (20 календарных дней - в случае проведения дополнительной проверки (комиссионного обследования) сведений, представленных заявителем, со дня обращения направляет проект социального контракта с приложением проекта программы социальной адаптации, заявление и документы, представленные заявителем и полученные в рамках межведомственного информационного взаимодействия, а также акт проверки, составленный по результатам дополнительной проверки (комиссионного обследования) сведений, представленных заявителем (в случае ее проведения), на рассмотрение в межведомственную комиссию по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - межведомственная комиссия).

В состав межведомственной комиссии входят представители органа социальной защиты населения, органа занятости населения, организации социального обслуживания населения, а также представители органов местного самоуправления, муниципальных образований Кировской области, представители образовательных организаций Кировской области, организаций здравоохранения Кировской области, общественных и иных заинтересованных органов и организаций Кировской области (п. 2.10). Межведомственная комиссия в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 2.10 Порядка, рассматривает их и выносит одно из следующих решений: согласовать проект социального контракта, в том числе проект программы социальной адаптации, утвердить бизнес-план (при обращении за предоставлением государственной социальной помощи на реализацию мероприятия, указанного в подпункте 1.3.2 Порядка), рекомендовать заключить социальный контракт; внести изменения в отдельные положения проекта социального контракта, в том числе в проект программы социальной адаптации (с указанием конкретных предложений), рекомендовать заключить социальный контракт при условии внесения изменений, предложенных межведомственной комиссией; рекомендовать отказать в назначении государственной социальной помощи (с мотивированным обоснованием принятия такого решения). Соответствующее решение межведомственной комиссии оформляется протоколом заседания межведомственной комиссии и направляется в течение 2 рабочих дней после вынесения решения в орган социальной защиты населения. Проект социального контракта с проектом программы социальной адаптации, разработанный органом социальной защиты населения, при необходимости дорабатывается с учетом предложений межведомственной комиссии (п. 2.11). 

Социальный контракт считается заключенным со дня его подписания заявителем (п. 2.13). Орган социальной защиты населения оказывает получателю государственную социальную помощь после заключения социального контракта путем перечисления денежных средств на открытый ему в кредитной организации банковский счет. Перечисление денежных средств получателю, за исключением случая, предусмотренного абзацем третьим пункта 2.14 Порядка, осуществляется в течение 14 рабочих дней со дня представления им в орган социальной защиты документов, указанных в социальном контракте для соответствующей выплаты (п. 2.14). 

Социальный контракт заключается между органом социальной защиты населения и заявителем в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о назначении государственной социальной помощи. Орган социальной защиты населения заключает с заявителем социальный контракт на следующий срок: по мероприятию по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности не более чем на 12 месяцев (п. 3.1). В день подписания заявителем социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности орган социальной защиты населения направляет информацию о его подписании в Кировский областной фонд поддержки малого или среднего предпринимательства (микрокредитную компанию) (далее – Центр «Мой бизнес»). Сопровождение получателя, с которым заключен социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, Центром «Мой бизнес» осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным между министерством и Центром «Мой бизнес» (п. 3.5-1).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной федеральным законом «О государственной социальной помощи», утверждены правила оказания субъектами РФ на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», в рамках государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 296, согласно которым право на государственную социальную помощь на основании социального контракта возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, дохода одиноко проживающего гражданина, по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте РФ в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в РФ» на дату обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта (п. 3). К социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая в том числе мероприятие по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (подп. б п. 4). Органом социальной защиты населения в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта получателю такой помощи осуществляются следующие денежные выплаты: по мероприятию, указанному в подп. б п. 4 настоящих Правил, - в размере не более 350 000 рублей единовременно или по частям в зависимости от этапа исполнения мероприятия программы социальной адаптации и бизнес-плана, одобренных межведомственной комиссией (п. 10). Выплаты по мероприятию, указанному в подп. б п. 4 настоящих Правил, производятся после подтверждения органом социальной защиты населения наличия государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или постановки на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (п. 11). 

Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении, в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 22). 

Органом социальной защиты населения осуществляется ежемесячный контроль за выполнением получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта обязательств, предусмотренных социальным контрактом, и мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, а также контроль за целевым использованием денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта и программы социальной адаптации (п. 43). Получатель государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятию, указанному в подп. б п. 4 настоящих Правил, обязан, в том числе, зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя или встать на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, при необходимости приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, осуществлять предпринимательскую деятельность, в том числе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, в период срока действия социального контракта и не менее чем в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта, представлять документы (сведения), необходимые для контроля за выполнением обязательств, предусмотренных социальным контрактом (подп. а, д, ж, з п. 51).

Кировское областное государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» (далее - КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове») создано на основании распоряжения Правительства Кировской области от 29.11.2010 № 445 «О создании областных казенных учреждений» путем изменения типа Кировского областного государственного учреждения «Управление социальной защиты населения в городе Кирове». В соответствии с Уставом КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», утвержденным приказом департамента социального развития Кировской области № 161 от 11.05.2011 (с изменениями от 01.07.2015), учреждение является некоммерческой организацией, созданной Кировской областью в целях осуществления предусмотренных законодательством РФ полномочий органов государственной власти в сфере социальной поддержки отдельных категорий населения области. Казенное учреждение является частью системы органов социальной защиты населения в области (п. 1.3); учредителем и собственником имущества Казенного учреждения является Кировская область. Функции и полномочия учредителя выполняет министерство социального развития Кировской области. Функции и полномочия собственника имущества Казенного учреждения выполняет министерство государственного имущества Кировской области (п. 1.4); источником формирования имущества и финансовых ресурсов Казенного учреждения являются: средства областного бюджета, передаваемые Казенному учреждению в соответствии с бюджетной сметой (п. 4.1 и 4.1.1).

В период с 01.01.2023 по 28.07.2023 в г. Кирове ФИО5 из корыстных побуждений решила совершить хищение денежных средств в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, предоставляемых КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» гражданам в качестве государственной социальной помощи в рамках заключенных социальных контрактов (иных социальных выплат), установленных указанными выше законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о ее соответствии условиям оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также о ее намерении приобрести оборудование для осуществления предпринимательской деятельности в сфере оказания услуг фотографа. 

После этого, в период с 01.01.2023 по 28.07.2023 в г. Кирове ФИО5 подготовила документы, необходимые для заключения социального контракта, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о ее соответствии условиям оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, а именно о том, что она относится к категории граждан, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, а также о намерении израсходовать государственную социальную помощь в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере оказания услуг фотографа.

Далее, продолжая реализацию преступного умысла, 28.07.2023 ФИО5 подала в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором указала, что имеет доход ниже величины прожиточного минимума, а также иные документы, а именно гарантийное письмо, бизнес-план, согласие на обработку персональных данных.

Тем самым, ФИО5 путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» о ее соответствии условиям оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также о ее намерении приобрести оборудование для осуществления предпринимательской деятельности в сфере оказания услуг фотографа. 

После этого, сотрудниками КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», введенными в заблуждение ФИО5, на основании представленных ею недостоверных сведений, принято решение о назначении ей государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 350 000 рублей. 

Продолжая реализацию задуманного, 07.08.2023 ФИО5, находясь в здании по адресу: 

<

адрес>, заключила с КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, заведомо не намереваясь исполнять обязательства по нему после получения государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты. 

Согласно социальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» обязуется оказать Получателю государственную социальную помощь на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты в размере расходов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей. Получатель обязан встать на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход (далее - самозанятый) в порядке, установленном законодательством РФ (п. 2.4.1); приобрести в период действия Контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15% от назначаемой выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и предоставить в Управление подтверждающие документы (п. 2.4.2); не реже 1 раза в месяц, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представлять в Управление документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации, а также целевое расходование денежных средств в период действия Контракта (п. 2.4.3); известить Управление о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение оказания государственной социальной помощи, представить сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (членам его семьи) имуществе на праве собственности в течение 2 недель со дня наступления указанных обстоятельств (п. 2.4.4); уведомить Управление в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия Контракта (п. 2.4.5); возвратить Управлению денежные средства в полном объеме в срок не позднее 30 календарных дней со дня получения уведомления о принятии Управлением решения о досрочном прекращении оказания государственной социальной помощи и возврате денежных средств (п. 2.4.6); представлять по запросу Управления сведения об осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия Контракта (п. 2.4.7). Государственная социальная помощь назначается в виде единовременной денежной выплаты в размере расходов на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей (п. 3.1.1).

В период с 07.08.2023 по 22.08.2023 на основании социального контракта № 1086 от 07.08.2023 на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности сотрудниками КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», введенными в заблуждение представленными ФИО5 документами, содержащими указанные заведомо ложные и недостоверные сведения, с лицевого счета учреждения №, прикрепленного к казначейскому счету №, открытому 21.01.2021 в УФК по Кировской области по адресу: 

<

...>, на банковский счет ФИО5 №, открытый 22.08.2023 в отделении банка АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей, являющиеся государственной социальной помощью в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (иной социальной выплатой).

После этого в период с 22.08.2023 по 27.08.2023 ФИО5, реализуя преступный умысел, частями перевела денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (иной социальной выплаты), в общей сумме 350 000 рублей с указанного банковского счета № на другой принадлежащий ей банковский счет, открытый в АО «Альфа-Банк» №, и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» материальный ущерб на сумму в размере 350 000 рублей, то есть в крупном размере.

Подсудимая ФИО5 вину по предъявленному ей обвинению в судебном заседании признала полностью и пояснила, что раскаивается в содеянном. Из показаний ФИО5, данных ею в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, следует, что она работала фотографом в фотостудии «ЯнаФОТО» у ИП ФИО3 и получала ежемесячный доход около 20 000 рублей. Заработную плату ей выплачивали после каждой смены переводом на банковскую карту. В июле 2023 года для получения денежных средств в виде социальной помощи она обратилась в УСЗН г. Кирова с заявлением о назначении ей государственной социальной помощи в виде выплаты на осуществление предпринимательской деятельности в сфере оказания услуг фотографа, предоставила бизнес-план, гарантийное письмо о покупке фотоаппарата, реквизиты счета для перечисления выплаты. При подаче заявления, чтобы соответствовать условиям получения социальной выплаты указала ложные сведения о том, что ее доход в апреле, мае и июне 2023 года составлял ежемесячно по 8 000 рублей. В заявлении она указала доход ниже фактического, чтобы подходить под условия заключения социального контракта, а именно доход за последний квартал, предшествующий получению выплаты, должен быть менее прожиточного минимума - 13 945 рублей. То есть при подаче заявления она ввела в заблуждение сотрудников УСЗН и занизила свой доход, чтобы получить выплату. При этом фактически в указанный период её доход от работы у ИП ФИО3 составлял около 20 000 рублей, также она имела доход от проведения фотосессий. В указанный период времени она пользовалась банковскими картами своего отчима ФИО7 №3, друга ФИО2 и своей картой. Примерно через неделю после подачи заявления ее пригласили для прохождения тестирования, она его прошла успешно. После тестирования ее пригласили на комиссию в администрацию г. Кирова для защиты бизнес-плана. Далее ее пригласили в Управление соцзащиты для подписания социального контракта. 22.08.2023 на ее банковский счет АО «Альфа-Банк» была зачислена социальная выплата в размере 350 000 рублей. На момент подачи заявления о выплате социальной помощи у неё имелась значительная задолженность по коммунальным платежам, а также она хотела потратить денежные средства в случае их получения, на покупку фотоаппарата, но поскольку на момент получения выплаты у нее имелись большие долги по коммунальным платежам за квартиру, в которой она проживает, она решила оплатить полученными деньгами коммунальные услуги. Кроме того, в отношении нее было возбуждено много исполнительных производств из-за задолженностей. То есть денежные средства, полученные в качестве социальной помощи, она израсходовала не на покупку оборудования для осуществления предпринимательской деятельности, а на уплату долгов. Часть денежных средств она потратила и на другие личные нужды, в том числе на покупки товаров на маркетплейсе «Вайлдберриз». Таким образом, фотоаппарат и иную фототехнику на полученные денежные средства она не приобрела, услуги фотографа предоставляла посредством мобильного телефона, который ей дал на время попользоваться её брат. (т. 2 л.д. 159-164, 217-221, 235-240, 255-257).

Из показаний представителя КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» ФИО6 следует, что она работает начальником отдела юридической и кадровой работы КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г. Кирове». Государственная социальная помощь на основании социального контракта осуществляется в рамках реализации федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации адресной социальной поддержки граждан», являющегося государственной программой Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства РФ № 296 от 15.04.2014. Целью оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта является стимулирование активных действий малоимущих семей и одиноко проживающих граждан по преодолению трудной жизненной ситуации. Для заключения социального контракта гражданин обращается с заявлением в орган социальной защиты населения. Специалист органа социальной защиты населения проверяет поступившие документы, направляет межведомственные запросы для подтверждения указанных в заявлении сведений, производит расчет среднедушевого дохода гражданина. В случае отсутствия оснований для отказа в оказании государственной социальной помощи по первичным документам гражданин приглашается в орган социальной защиты населения для прохождения тестирования для определения уровня предпринимательских компетенций. При успешном прохождении тестировании документы гражданина направляются на рассмотрение межведомственной комиссией, созданной при администрации муниципального образования. После поступления решения межведомственной комиссии органом социальной защиты с учетом мнения межведомственной комиссии принимается решение о назначении либо отказе в назначении государственной социальной помощи. В течение срока действия социального контракта получатель государственной социальной помощи обязан выполнять мероприятия программы социальной адаптации. На получение социальной помощи на осуществление предпринимательской деятельности имеют право граждане, проживающие на территории Кировской области и чей среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Кировской области. ФИО5 обратилась в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г. Кирове» 28.07.2023 с заявлением об оказании ей в соответствии с Порядком государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности - оказание услуг фотографа. К заявлению ФИО5 предоставила в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г. Кирове» бизнес-план, документы о намерении приобретения оборудования и товаров, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности: гарантийное письмо от ИП ФИО7 №5 на приобретение фотоаппарата «Canon EOS R3 Body» стоимостью 350 000 рублей, копию паспорта, реквизиты счета. В дальнейшем после проверки ФИО5 на соответствие условиям предоставления государственной социальной помощи, межведомственная комиссии приняла решение рекомендовать ее к получению социальной помощи. Затем решение комиссии поступило в учреждение, специалистом учреждения был подготовлен проект социального контракта по утвержденной форме. В соответствии с представленными ФИО5 документами, та собиралась оказывать услуги фотографа и должна была затратить для этого денежные средства в сумме 350 000 рублей. Для трудоспособного населения, к категории которых относилась ФИО5, в проверяемый период времени – с апреля по июнь 2023 года величина прожиточного минимума составляла 13 945 рублей. В заявлении ФИО5 были указаны доходы в размере 8 000 рублей за каждый месяц, то есть меньше величины прожиточного минимума. В связи с указанными ФИО5 сведениями было принято решение об оказании ей социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. 07.08.2023 между ФИО5 и КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г. Кирове» был заключен социальный контракт на срок с 07.08.2023 по 06.07.2024 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, который ФИО5 подписала. ФИО5 ознакомлена с программой социальной адаптации, согласно которой она должна была подтвердить покупку оборудования для осуществления предпринимательской деятельности, встать на учет в качестве ИП либо самозанятого, предоставлять справки о доходах от предпринимательской деятельности, свои доходы и членов семьи. Программа социальной адаптации рассчитана на срок действия контракта в течение которого ФИО5 обязана отчитываться о его выполнении. Платёжным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5 перечислена единовременная денежная выплата в размере 350 000 рублей. Согласно отчетности предоставления документов в клиентскую службу КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г. Кирове», ФИО5 не выполнила условия программы социальной адаптации, поэтому специалистами по социальной работе проведена проверка условий социального контракта получателем адресной социальной помощи ФИО5, по результатам которой 05.04.2024 составлен соответствующий акт, согласно которому рекомендовано досрочное расторжение социального контракта. 10.04.2024 учреждением ФИО5 направлено уведомление о необходимости возврата денежных средств в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления. В вышеуказанный срок полученную единовременную денежную выплату ФИО5 не вернула. 08.07.2024 КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г. Кирове» обратилось в Ленинский районный суд г. Кирова с исковым заявлением о взыскании с ФИО5 единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей. 05.08.2024 Ленинским районным судом г. Кирова вынесено заочное решение о взыскании с ФИО5 в пользу КОГКУ «УСЗН в г. Кирове» полученной единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей. 

В случае, если фактически среднедушевой доход гражданина превышает прожиточный минимум, оснований для назначения данного вида социальной помощи не имеется. Если получатель государственной социальной помощи потратит денежные средства не на цели, которые предусмотрены социальным контрактом, это расценивается как нецелевое расходование денежные средств. (т. 1 л.д. 194-201).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что его жена ФИО3 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом деятельности является предоставление фотоуслуг в фотостудиях по адресам: 

<

адрес> и в ТЦ «Европейский» по адресу: 

<

адрес>. С начала 2023 года по январь 2025 года в фотостудиях работала ФИО5 Заработную плату ФИО5 на банковскую карту переводили либо он, либо ФИО3 со своих банковских карт, иногда ФИО5 брала оплату из наличных в кассе фотостудии. С начала 2023 года до конца апреля 2023 года ФИО5 просила переводить ей денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя ФИО7 №3 П., со слов ФИО5 это ее отчим. После этого некоторое время с мая 2023 года по начало июня 2023 года ФИО5 попросила переводить ей зарплату на банковскую карту «Альфа-банк» по номеру телефона. С июня 2023 года по просьбе ФИО5 зарплату переводили на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на 

<

данные изъяты> со слов ФИО5 ее друга. ФИО5 поясняла, что ее карты блокируют из-за долгов, поэтому она просит переводить зарплату на карты своих родственников и друзей. В апреле 2023 года ФИО5 в качестве заработной платы выплачено не менее 19 200 рублей, в мае 2023 года ей выплачено не менее 21 200 рублей, в июне 2023 года - не менее 24 800 рублей. Заработная плата в указанные месяцы ФИО5 выплачивалась как путем перечисления на банковские карты, так и наличными. ФИО5 занималась фотографией, проводила фотосессии, в том числе фотографии делала на телефон, фотоаппарат у нее он не видел. (т. 2 л.д. 12-15).

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, занимается предоставлением фотоуслуг в фотостудии вместе с мужем ФИО4 В начале 2023 года на работу к ним устроилась ФИО5 Заработную плату они с ФИО4 переводили ФИО5 на карту. С начала 2023 года до конца апреля 2023 года ФИО5 просила переводить ей денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя 

<

данные изъяты> как поясняла ФИО5 карта оформлена на ее отчима. С мая 2023 года по начало июня 2023 года по просьбе ФИО5 переводили ей зарплату на банковскую карту «Альфа-банк» по номеру телефона через систему быстрых платежей. С июня 2023 года ФИО5 попросила переводить заработную плату на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на 

<

данные изъяты> ее друга или знакомого. В апреле 2023 года ФИО5 в качестве заработной платы выплачено не менее 19 200 рублей, в мае 2023 года ей выплачено не менее 21 200 рублей, в июне 2023 года - не менее 24 800 рублей. Заработная плата в указанные месяцы ФИО5 выплачивалась как путем перечисления на банковские карты, так и наличными. Заработная плата в указанные месяцы ФИО5 выплачивалась как путем перечисления на банковские карты, так и наличными. ФИО5 занималась фотографией, проводила фотосессии, в том числе фотографии делала на телефон, фотоаппарат у нее она не видела. (т. 2 л.д. 16-18).

Из показаний свидетеля ФИО7 №6 следует, что она работает в должности главного специалиста-эксперта управления социальных выплат Министерства социального развития Кировской области. Порядок заключения социального контракта и предоставления государственной социальной помощи на осуществление предпринимательской деятельности регулируется Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной федеральным законом «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 735-П «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», которым утвержден Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта. Согласно п. 1.4 Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 735-П (далее по тексту – Порядок), получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть малоимущие граждане, среднедушевой доход которых по не зависящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума, установленной для соответствующих социально-демографических групп населения в Кировской области за квартал, предшествующий дате обращения гражданина. Министерство социального развития Кировской области является учредителем подведомственных учреждений – территориальных управлений социальной защиты населения. Также Министерство является распорядителем денежных средств, выделяемых управлениям. Управления самостоятельно распределяют выделяемые денежные средства. В компетенцию управлений входит принятие решение о назначении или отказе в назначении государственной социальной помощи с учетом мнения межведомственной комиссии, состав которой определяется в соответствии с постановлением Правительства Кировской области № 735-П. Кроме того, в компетенцию территориальных управлений социальной защиты населения входит выплата государственной социальной помощи. В случае незаконного получения социальной помощи, невыполнения условия получения социальной помощи получателем, материальный ущерб причинен непосредственно территориальным управлениям социальной защиты населения. ФИО5 обратилась в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (услуги фотографа). Ею в учреждение были представлены бизнес-план и документы о намерении приобретения товаров, оборудования, необходимых для осуществления услуг фотографа. Проект социального контракта с приложением проекта программы социальной адаптации, заявление и документы, представленные ФИО5, 01.08.2023 были одобрены межведомственной комиссией. 07.08.2023 между ФИО5 и КОГКУ «УСЗН» был заключен социальный контракт № на срок с 07.08.2023 по 06.07.2024 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. 18.08.2023 ФИО5 была перечислена единовременная денежная выплата в размере 350 000 рублей. Условия социального контракта и мероприятия Программы социальной адаптации ФИО5 не выполнила, не представила документы, подтверждающие приобретение необходимых товаров и сведения о постановке на учет в качестве самозанятой и о доходах от предпринимательской деятельности. В связи с этим учреждением вынесено решение № 26 от 09.04.2024 о досрочном расторжении с ФИО5 социального контракта. 10.04.2024 учреждением ФИО5 направлено уведомление о досрочном расторжении социального контракта и необходимости возврата единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления, в вышеуказанный срок полученную единовременную денежную выплату ФИО5 не вернула. По иску КОГКУ «УСЗН» Ленинским районным судом г. Кирова с ФИО5 взысканы денежные средства в виде социальной выплаты в сумме 350 000 рублей. (т. 2 л.д. 2-5).

Из показаний свидетеля ФИО7 №1 следует, что он работает продавцом в магазине «Белый ветер» по адресу: 

<

адрес>. Магазин принадлежит ИП ФИО7 №5 Магазин занимается продажей фотоаппаратуры, поэтому потенциальные покупатели обращаются за гарантийными письмами на ту или иную технику. Он выдает гарантийные письма от имени ФИО7 №5, с его согласия. Ему предъявлена копия гарантийного письма ИП ФИО7 №5 о поставке фотоаппарата «Canon EOS R3 Body» в количестве 1 штук по цене 350 000 рублей ФИО5 от 08.08.2023. Данное письмо выдано им. В гарантийном письме указана стоимость фотоаппарата 350 000 рублей, ее попросила указать сама ФИО5 В дальнейшем фотоаппарат в магазине не продавался, никто для его покупки в магазин не обращался (т. 2 л.д. 7-9).

Из показаний свидетеля ФИО7 №5 следует, что он зарегистрирован в качестве ИП. У него имеется магазин компьютерной и цифровой техники «Белый ветер» по адресу: 

<

адрес>, в котором реализуется фототехника. Гарантийное письмо от ИП ФИО7 №5 о поставки фотоаппарата «Canon EOS R3 Body» в количестве 1 штуки по цене 350 000 рублей ФИО5 выдано продавцом ФИО7 №1. Сама ФИО5 ему не знакома. (т. 2 л.д. 19-21).

Из показаний свидетеля ФИО7 №3 следует, что он проживает с женой ФИО7 №4, у которой есть дочь ФИО5 У ФИО5 имеются большие долги за коммунальные платежи, поэтому в отношении нее судебными приставами возбуждалось много исполнительных производств, ее счета постоянно арестовывают, в связи с чем ФИО5 просила его дать ей его (ФИО7 №3) банковскую карту ПАО «Сбербанк» в пользование. В 2023 году у ФИО5 в пользовании находилась карта ПАО «Сбербанк»№, привязанная к его номеру телефона №. С 2023 года до начала 2025 года ФИО5 неофициально работала администратором в фотостудии, и некоторое время в 2023 году, какой именно период он не помнит, работодатели переводили ей зарплату на вышеуказанную карту. Примерно в 2023 году, точную дату не помнит, ФИО5 рассказала ему и матери, что хочет заключить социальный контракт, получить 350 000 рублей и приобрести фотоаппарат. В августе 2023 года В. сообщила, что денежные средства ей поступили, но деньги она потратила на погашение долгов по коммунальным платежам. (т. 2 л.д. 22-24).

Из показаний свидетеля ФИО7 №4 следует, что ФИО5 ее дочь. Примерно с 2021 года дочь оказывает услуги фотографа. С 2023 года ФИО5 работала в фотостудиях. В 2023 году ФИО5 заключила социальный контракт, намеревалась приобрести фотоаппарат. После получения выплаты фотоаппарат не купила, потратила полученные деньги на погашение задолженности по коммунальным платежам за квартиру (т. 2 л.д. 27-31, 32-34).

Из показаний свидетеля ФИО7 №2 следует, что она работает в должности судебного пристава - исполнителя. В службе ССП в отношении ФИО5, имелись исполнительные производства: от 10.01.2022 (взыскания в пользу ООО «Столичное АВД» в размере 20 960 рублей 88 копеек»); от 22.07.2022 (задолженность по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи, 5 348 рублей 67 копеек; от 22.07.2022 (налог, пени, штраф в размере 21 559 рублей 48 копеек; от 10.02.2023 (задолженность по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи в размере 19 871 рубль 62 копейки); от 05.06.2023 (задолженность по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи 5 823 рубля 90 копеек); от 17.07.2023 (задолженность по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи 2 107 рублей 15 копеек); от 09.01.2023 (штраф по ст. 19.16 КоАП РФ в размере 100 рублей). В рамках исполнительных производств на все установленные счета ФИО5 был наложен арест. В настоящее время в отношении ФИО5 имеется исполнительное производство о взыскании выплаченной государственной социальной помощи в размере 350 000 рублей. (т. 2 л.д. 64-66).

Согласно протоколу выемки от 08.04.2025 у представителя КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» ФИО1 изъято дело № в отношении ФИО5 (т. 1 л.д. 207-210).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.04.2025 осмотрено изъятое 08.04.2025 у представителя КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» ФИО1 дело № в отношении ФИО5, в том числе:

- акт КОГКУ «УСЗН в г. Кирове» о проверке выполнения получателем ФИО5 адресной социальной помощи на основании социального контракта мероприятий программы социальной адаптации и условий социального контракта от 05.04.2024, рекомендовано досрочно расторгнуть контракт, в связи с не предоставлением фотоотчета ;

- социальный контракт № на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности от 07.08.2023, согласно которому КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» назначило ФИО5 государственную социальную помощь в виде единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, действует по 06.07.2024; 

- приложение к контракту № от 07.08.2023, согласно которому установлена Программа социальной адаптации КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», которая содержит план мероприятий по социальной адаптации на август 2023 – июль 2024 года;

- гарантийное письмо, согласно которому ИП ФИО7 №5 обязуется исполнить заказ ФИО5 о поставке фотоаппарата «Canon EOS R3 Body» стоимостью 350 000 рублей;

- бизнес-план ФИО5 по организации услуг по фотосъемке в качестве самозанятого;

- заявление ФИО5 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», согласно которому доходы заявителя за 04.2023 – 8 000 рублей, 05.2023 – 8 000 рублей, 06.2023 - 8 000 рублей;

- приложение к заявлению «Расчет среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение МСП ГСП», согласно которому ФИО5, как малоимущая, имеет право на получение меры социальной помощи на основании социального контракта (т. 1 л.д. 211-217).

Согласно протоколу выемки от 16.04.2025 у ФИО5 изъят телефон «Iphone 14 Pro» (т. 2 л.д. 167-172).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Также имеются сообщения, направленные ФИО5 ФИО2 следующего содержания: 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра документов от 24.04.2025 осмотрены выписки по банковским счетам ФИО5 АО «Альфа-Банк» №, №, согласно которым:

1) по счету №:

22.08.2023 Министерство финансов Кировской области (КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове») перечислило 350 000 рублей, назначение платежа: оказание гос.соц.пом.;

23.08.2023 внутрибанковский перевод между счетами ФИО5 на сумму 200 000 рублей;

23.08.2023 внутрибанковский перевод между счетами ФИО5 на сумму 40 000 рублей;

24.08.2023 внутрибанковский перевод между счетами ФИО5 на сумму 60 000 рублей;

24.08.2023 внутрибанковский перевод между счетами ФИО5 на сумму 50 000 рублей

2) по счету №: 

23.08.2023 внутрибанковский перевод между счетами ФИО5 на сумму 200 000 рублей;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

23.08.2023 – внутрибанковский перевод между счетами ФИО5 на сумму 40 000 рублей;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

25.08.2023 – получатель АО «АЛЬФА-БАНК»; сумма операции: 7 437,55 рублей;

25.08.2023 – получатель АО «АЛЬФА-БАНК»; сумма операции: 83 824,81 рублей;

25.08.2023 – получатель АО «АЛЬФА-БАНК»; сумма операции: 49 000 рублей;

25.08.2023 – получатель АО «АЛЬФА-БАНК»; сумма операции: 900 рублей;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра документов от 24.04.2025 осмотрены полученные в результате проведенной оперативно-розыскной деятельности выписки по банковским картам ПАО «Сбербанк»:

№ ФИО7 №3, в ходе осмотра установлено, что за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 от ФИО3 поступило 20 550 руб.

№ ФИО2, в ходе осмотра установлено, что за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 от ФИО3 поступило 10 300 руб. (т. 2 л.д. 104-108).

Согласно протоколу осмотра документов от 24.04.2025 осмотрена выписка по платежному счету, предоставленная ФИО8 В ходе осмотра установлено, что за июнь 2023 года имеются переводы на банковскую карту 

<

данные изъяты> на общую сумму 10 300 рублей (т. 2 л.д. 109-111).

Согласно сведениям Министерства социального развития Кировской области от 17.03.2023 № 687-46-01-06 07.08.2023 между ФИО5 и КОГКУ «УСЗН» был заключен социальный контракт № 1086 на срок с 07.08.2023 по 06.07.2024 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. 18.08.2023 ФИО5 была перечислена единовременная денежная выплата в размере 350000 рублей (платежное поручение № 13720 от 18.08.2023). Условия социального контракта и мероприятия Программы социальной адаптации ФИО5 не выполнила, в связи с в чем учреждением вынесено решение № 26 от 09.04.2024 о досрочном расторжении с ФИО5 социального контракта. 10.04.2024 ФИО5 направлено уведомление о досрочном расторжении социального контракта и необходимости возврата единовременной денежной выплаты в размере 350 000 рублей в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления, однако в вышеуказанный срок полученную единовременную денежную выплату ФИО5 не вернула. (т. 1 л.д. 8-10).

Согласно заочному решению Ленинского районного суда г. Кирова от 05.08.2024 с ФИО5 в пользу КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г. Кирове» взыскана выплаченная социальная помощь в сумме 350 000 рублей (т. 2 л.д. 40-42).

Согласно сведениям КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г. Кирове» № 10-02/7038-25 от 07.04.2025 лицевой счет № предназначен для осуществления выплат государственной социальной помощи на основании социального контракта, он подкреплен к казначейскому счету 03№, открытому в Управлении Федерального казначейства по Кировской области на Министерство финансов Кировской области (открыт 21.01.2021 по адресу: 

<

...>) (т. 1 л.д. 166).

Согласно поступившему из КОГКУ «Управление социальной защиты населения в г. Кирове» сообщению от 04.08.2025 и платежным документам от ФИО5 в счет погашения задолженности по иску поступило 4 906,81 рублей.

Из показаний допрошенного по ходатайству стороны защиты свидетеля ФИО5 следует, что свою сестру ФИО5 он характеризует с положительной стороны, как добрую и отзывчивую, позитивную, работящую. Во временное пользование он дал сестре свой телефон «Айфон 14 Pro» для работы фотографа. Просит суд вернуть ему данный телефон. 

Согласно представленному товарному чеку ФИО5 был приобретен сотовый телефон «Айфон 14 Pro».

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО5 в совершении инкриминируемого деяния установленной и полностью доказанной.

В основу приговора суд кладет показания представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей обвинения ФИО7 №1, ФИО7 №2, ФИО7 №3. ФИО7 №4. ФИО7 №5, ФИО7 №6, ФИО4., ФИО3., которые являются последовательными и непротиворечивыми, дополняют друг друга, согласуются между собой и с письменными доказательствами и материалами дела, которые суд также кладет в основу приговора.

Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре ими подсудимой, судом не установлено, их показания носят последовательный и непротиворечивый характер, подтверждены другими доказательствами по делу. 

Суд также кладет в основу приговора показания ФИО5 о признании вины по предъявленному обвинению, данные ею в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, поскольку ее показания в этой части согласуются с другими положенными в основу приговора доказательствами, в том числе показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, письменными материалами дела. 

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, поскольку ФИО5, действуя путем обмана, предоставила в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» заведомо ложные сведения о своих доходах, при этом существенно занизив их размер, а также представила информацию с уверениями о намерении заняться предпринимательской деятельностью на полученные денежные средства, в том числе представила бизнес план и гарантийное письмо о приобретении фотоаппарата, при этом по уровню своего дохода не имела права на получение данной социальной выплаты и не намеревалась и не использовала средства единовременной выплаты для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта, тем самым совершила хищение средств единовременной денежной выплаты, принадлежащих КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове», в размере 350 000 рублей, причинив ущерб на указанную сумму.

Доводы ФИО5 о том, что при подаче заявления в орган соцзащиты она намеревалась заняться предпринимательской деятельностью, исполнять бизнес-план, в том числе приобрести фотоаппарат, суд признает несостоятельными, поскольку, как следует из исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаний самой подсудимой, у нее к моменту обращения в орган соцзащиты населения образовались значительные долги по коммунальным платежам, доходящие до нескольких сотен тысяч рублей, которые необходимо было срочно погасить и невозможно было погасить из того дохода от работы, который она получала; при получении социальной помощи денежные средства были сразу же ею потрачены на уплату долгов и на иные личные нужды, при этом никакого, даже в небольших суммах, их расходования на цели, предусмотренные социальным контрактом и бизнес-планом, не совершалось, получение гарантийного письма о приобретении фотоаппарата носило лишь формальный характер для формального подтверждения заявки на соцпомощь, и, как следует из показаний свидетелей ФИО7 №5 и ФИО7 №1, реального намерения приобрести данный фотоаппарат ею не высказывалось, вопросы его приобретения, конкретные сроки, стоимость не обсуждались, после получения гарантийного письма ФИО5 по этим вопросам также не обращалась; кроме того, ни один из пунктов программы социальной адаптации, направленных на реальное осуществление деятельности в целях исполнения социального контракта, ФИО5 выполнен не был. Каких-либо данных о невозможности по объективным причинам исполнить условия социального контракта подсудимой также не представлено. Таким образом, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что ФИО5 не намеревалась и не использовала средства единовременной социальной выплаты для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта.

Произведенная КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове» социальная выплата в размере 350 000 рублей в рамках заключенного с ФИО5 социального контракта согласно действующему законодательству РФ относится к иным социальным выплатам, установленным законами и иными нормативными правовыми актами.

Квалифицирующий признак совершения преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку размер похищенных денежных средств составляет 350 000 рублей, то есть в сумму, превышающую двести пятьдесят тысяч рублей, что согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером.

При назначении ФИО5 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО5 совершила умышленное тяжкое преступление, не судима, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее относилась к лицам из числа детей-сирот, по месту жительства, работы и близкими лицами характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, содержащуюся в её письменных объяснениях, данных до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи показаний, которые способствовали установлению фактических обстоятельств его совершения, принесение извинений, добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание подсудимой такого обстоятельства как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку каких-либо данных об объективной невозможности получения дохода легальным путем, ни стороной защиты, ни подсудимой не приведено и из материалов уголовного дела не усматривается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, положений ст. 56 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО5 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения иного вида наказания.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства по делу, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, считает, что исправление ФИО5 возможно без реального отбывания наказания и считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и постановить считать назначенное наказание условным. 

Данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, в том числе восстановлению социальной справедливости, исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО5, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности ФИО5, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении размера наказания и установлении испытательного срока суд также принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО5, состояние ее здоровья, все смягчающие наказание обстоятельства, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения его категории на менее тяжкую. 

Арест, наложенный на проектор «Umiio Projector», стиральную машину «Zanussi Hydroline», мобильный телефон «Iphone 14 Pro» IMEI 357050830890269, подлежит отмене в связи с отсутствием оснований для сохранения данной обеспечительной меры. 

Оснований для взыскания с ФИО5 процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Бояринцеву А.С. за участие в производстве по уголовному делу в качестве защитника по назначению следователя, не имеется, поскольку на стадии предварительного следствия ФИО5 не разъяснялись положения ст. ст. 131, 132 УПК РФ о возможности взыскания с нее данных процессуальных издержек.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока на 1 год. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО5 обязанности в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью 1 раз в месяц в установленные данным органом дни.

Меру пресечения в отношении ФИО5 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Обеспечительную меру – арест, наложенный на проектор «Umiio Projector», стиральную машину «Zanussi Hydroline», телефон «Iphone 14 Pro» IMEI № - отменить. 

Освободить ФИО5 от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Бояринцеву А.С. за участие в производстве по уголовному делу в качестве защитника по назначению.

Вещественные доказательства:

- выписки по банковским счетам, картам ПАО «Сбербанк» - хранить в уголовном деле;

- личное дело ФИО5, находящееся в комнате хранения вещественных доказательств СО по Первомайскому г. Кирова СУ СК РФ – возвратить в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в городе Кирове»;

- сотовый телефон «iPhone 14 Pro», изъятый и находящийся на хранении у ФИО5 – оставить у ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня его постановления.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Председательствующий -

судья С.В. Кырчанов